oppugnatione, intereant. Nam cum prior sit uia seu praeparatio ad secundam et secundam ad tertiam; priores ambae eas accipient in materia dispositiones, quibus non nisi certo temporis spatio perseuerent, cedantque principi formae, cui praeuendo, istiusmodi ueluti satellitio famulantur. Sane quod anima intellectiua non statim a principio materiam foetus informet, plane ostendunt nonnulla sacrorum Canonum decreta, quae id supponunt, et ut caetera omittamus, caput Sicuti 32. quaest. 2. ubi dicitur non committi homicidium ab eo, qui foetum in utero occidit ante infusionem animae, uidelicet rationalis: quod non dum dici possit natum esse hominem.»

⁹ *Commentarii*...II, c.1, q.4, a.2, p. 64: «Caeterum quo temporis puncto (quod erat propositae questionis caput) seu quot dierum transacto spatio anima intellectiua infundatur

A opinião dos autores sobre o tempo de conclusão da obra é variável (c.I, q.4, a.2). O Comentário reforça a resposta dada ao mesmo tempo que admite uma excepção:

Colocadas assim as questões, respondemos à questão suscitada no início, que a alma intelectual é infundida e unida ao corpo no instante em que, primeiro, pela matéria e pela forma dos membros e pelos restantes acidentes que tal forma exige, foi instituída e disposta, o que costuma acontecer por volta do dia que há pouco dissemos. Todavia o Corpo de Cristo, Nosso Salvador, no útero da Virgem Mãe não observou esta lei da formação sucessiva. Efectivamente, o que o período de quarenta dias, por potência da natureza deveria formar aos poucos, foi concluído em absoluto, num instante, por obra do Espírito Santo e da Potência Divina (...).¹⁰

corpori disceptatio est inter Philosophos: in eo tamen conueniunt quod infundatur cum primum corpus organici humanae proli conuenientibus distinctum, perfectumque est: quod obtinet etiam dum non est sub magnitudine maiori, quam sit grandioris formicae, ut affirmat Aristoteles lib. 7. *De Historia animalium* cap. 3. et Abulensis in caput 1. *Matthaei* parte 1. quaest. 53. Verum non semper haec magnitudo eadem est. Qua de re ita scripsit Fernelius in libro *De hominis procreatione* capite 10. Saepe obseruauimus die quadragesimo eiectum foetum semidigiti (ut ait Aristoteles) formicae maiusculae magnitudine uere, ac prorsus conformatum. Caput erat auelanae par, et maius, quam pro reliqui corporis ratione: oculi ut cancris exerti: nasus, auriculae, brachia, manus, crura, pedes, hisque secreti digiti: haec ille. Conueniunt quoque Philosophi in eo, quod foeminae corpus ob defectum caloris, et imbecillitatem uirtutis formatricis tardius delineatur. Quo autem tempore huiusce delineationis opificium absolutum sit, discordarunt qui olim ea de re scripserunt. Lege Plutarchum lib. 5. *De placitis* cap. 21. Hippocratem in lib. *De foetu*, Fernelium in lib. *De hominis procreatione*, Coelium lib. 25. *Lectiones antiquae* cap. 23. Ambrosium *Pareum* lib. 23. cap. 11. Communior tamen, ueraque sententia est, in maribus absolui circa quadragesimum diem; in foeminis circa octogesimum. Quod ex eo optime confirmatur, quia in ueteri lege foemina, si masculum pareret, quadraginta diebus; si foeminam, octoginta se se domo continebat, et a templi ingressu cessabat. Hunc enim numerum diuinarum literarum interpretes ad imitationem naturae, ac temporis, quo in utero corpus effingitur, praescriptum fuisse aiunt.”